

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”

Căn cứ Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2024: “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bám sát, triển khai thực hiện đầy đủ, nhất quán các định hướng, mục tiêu tổng quát, nhiệm vụ của Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng chính phủ, Thành ủy và Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân Thành phố về những cơ chế, chính sách thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15, đảm bảo đúng định hướng, nội dung, chất lượng và tiến độ được duyệt.

- Thực hiện đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các nhóm giải pháp, biện pháp nhằm đẩy nhanh quá trình thực hiện Chuyển đổi số, xây dựng đô thị thông minh trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng ban, đơn vị trong công tác quản lý nhà nước trong Chuyển đổi số, giải quyết hiệu quả mối quan hệ giữa Nhà nước, thị trường, xã hội; thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, nâng cao năng suất lao động, năng lực cạnh tranh, hiệu quả sản xuất kinh doanh, giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp.

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức và người lao động toàn ngành đảm bảo tiêu chuẩn, trình độ, năng lực trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về thực hiện Chuyển đổi số

- Thực hiện chuyển đổi số nhằm đổi mới toàn diện mô hình tổ chức vận hành Chính quyền điện tử dựa trên dữ liệu và công nghệ hiện đại nhằm công khai, minh bạch, nâng cao hiệu quả và trách nhiệm giải trình. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai các giải pháp nhằm phục vụ quản trị thực thi và điều hành Thành phố thông minh; thực hiện tổ chức theo dõi, giám sát và dự báo các vấn đề của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn hiệu quả dựa trên dữ liệu, cụ thể: (1) Tập trung triển khai các cơ sở dữ liệu chuyên ngành nông nghiệp trên các lĩnh vực: trồng trọt,

chăn nuôi, thủy sản, thủy lợi, lâm nghiệp...; (2) Đẩy mạnh công tác số hóa song song với việc xây dựng cơ sở dữ liệu theo Chiến lược quản trị dữ liệu của Thành phố; (3) Đẩy mạnh triển khai và vận hành các ứng dụng công nghệ thông tin trên các nền tảng số thống nhất, đáp ứng Kiến trúc Chính quyền điện tử của Thành phố để nâng cao chất lượng dịch vụ công cho người dân (4) Tích cực đẩy mạnh kết nối Nền tảng Hệ thống quản lý Chính quyền điện tử của Sở với các nền tảng hệ thống quản lý chuyên ngành do Bộ ngành và Thành phố triển khai; (5) Tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp qua Công thông tin 1022.

- Tiếp tục tập trung phát triển dữ liệu số, các đơn vị thuộc Sở tập trung vào các hoạt động phát triển, kết nối, chia sẻ, khai thác, phân tích dữ liệu phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số, phục vụ đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế số toàn diện và bền vững.

- Tiếp tục tổ chức triển khai, điều hành có hiệu quả trên cơ sở bám sát các chương trình, mục tiêu Thành phố đã ban hành, tập trung hỗ trợ, khuyến khích, tạo động lực để thúc đẩy doanh nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp thực hiện chuyển đổi số, phát triển các mô hình sản xuất, kinh doanh mới dựa trên nền tảng công nghệ số; cải thiện môi trường đầu tư, chất lượng đào tạo nguồn nhân lực.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền với nhiều hình thức, nội dung đa dạng, huy động sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trong thực hiện Chuyển đổi số kết hợp thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06).

- Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ; thúc đẩy đổi mới sáng tạo; xây dựng Thành phố thông minh. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách đột phá thúc đẩy phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, phong trào khởi nghiệp, chuyển đổi số quốc gia; nâng cao hiệu quả sử dụng quỹ phát triển khoa học công nghệ.

- Tiếp tục tham gia hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Thành phố. Thực hiện liên thông, kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Sở với hệ thống thông tin chuyên ngành tại các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức và hệ thống thông tin chuyên ngành của Bộ, ngành Trung ương nhằm chia sẻ dữ liệu phục vụ nhu cầu khai thác của Thành phố.

- Tiếp tục thực hiện các công việc chuyển đổi số để phục vụ cải cách hành chính: (1) Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của Thành phố; (2) Áp dụng thanh toán trực tuyến đối với dịch vụ công trực tuyến; (3) Tiếp nhận và xử lý văn bản trên môi trường điện tử, áp dụng chữ ký số trong phát hành văn bản; (4) Tiếp tục đẩy mạnh công tác số hóa kết quả thủ tục hành chính và số hóa hồ sơ tài liệu lưu trữ có giá trị.

- Nghiên cứu, đề xuất hỗ trợ các hợp tác xã nông nghiệp: nâng cao nhận thức về chuyển đổi số; ứng dụng các giải pháp, nền tảng số cùng với hình thức thương mại điện tử để ứng dụng trong sản xuất, kết nối, quảng bá, giới thiệu sản phẩm; hỗ trợ công cụ phần mềm chuyển đổi số các hoạt động của hợp tác xã.

2. Về thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết quy định chính sách về khuyến khích chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp đô thị trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục nghiên cứu, vận dụng Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội nhằm giải quyết những khó khăn, vướng mắc, những “điểm nghẽn” của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn trong thực tiễn, nhất là huy động các nguồn lực để đầu tư phát triển ngành.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2856/QĐ-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2023 và Kế hoạch số 3600/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố, đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng công việc.

3. Nhiệm vụ cụ thể

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao các nhiệm vụ cụ thể để thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 tại Phụ lục đính kèm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình Chuyển đổi số năm 2024; thực hiện báo cáo kết quả 06 tháng (trước ngày 05 tháng 6 năm 2024) và báo cáo kết quả năm 2024 (trước ngày 05 tháng 11 năm 2024) gửi về Sở (through qua Văn phòng Sở) để tổng hợp.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo nội dung thực hiện Chương trình Chuyển đổi số, báo cáo kết quả thực hiện Chủ đề công tác năm 2024.

3. Giao Văn phòng Điều phối Nông thôn mới chủ trì, phối hợp với các sở ngành, địa phương triển khai Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng đến nông thôn mới thông minh trên địa bàn Thành phố.

4. Giao Phòng Kế hoạch Tài chính Sở chủ trì, phối hợp với các phòng ban, đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo nội dung thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội.

Trên đây là Kế hoạch về triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2024 “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội” của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đề nghị thủ trưởng các phòng ban, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Sở Nội vụ, Sở TTTT;
- BGD Sở;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở;
- VP.Sở;
- Lưu: VT, NMK



Nguyễn Xuân Hoàng

Phụ lục I

**DANH MỤC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ CÔNG TÁC NĂM 2024
THEO KẾ HOẠCH SỐ 386/KH-UBND NGÀY 22 THÁNG 01 NĂM 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số 517/KH-SNN ngày 28 tháng 02 năm 2024
của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian	Sản phẩm
I THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI SỐ					
1	Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng đến nông thôn mới thông minh trên địa bàn Thành phố năm 2024 (theo Kế hoạch số 2784/KH-UBND ngày 23/6/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố)	Văn phòng Điều phối Nông thôn mới	Các sở ngành, quận huyện và đơn vị có liên quan	Tháng 3	Kế hoạch
2	Tích hợp dữ liệu dùng chung trong ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn phục vụ công tác quản lý nhà nước (theo Quyết định số 4765/QĐ-UBND ngày 18/10/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố)	Chi cục Chăn nuôi và Thú y Chi cục Kiểm lâm Chi cục Thủy sản Chi cục Thủy lợi Chi cục Trồng trọt và BVTV	Sở Thông tin và Truyền thông	Tháng 9	Báo cáo công tác tích hợp Dữ liệu dùng chung
II THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 98/2023/QH15 CỦA QUỐC HỘI					
1	Tham gia hoàn thiện Đề án thí điểm cơ chế tài chính thực hiện biện pháp giảm phát thải khí nhà kính theo cơ chế trao đổi, bù trừ tín chỉ các-bon (quản lý rừng tạo tín chỉ các-bon từ rừng ngập mặn Cần Giờ).	Phòng Kế hoạch Tài chính Sở Chi cục Kiểm lâm	Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, Chi cục Kiểm lâm, BQL rừng phòng hộ Cần Giờ, BQL rừng phòng hộ Bình Chánh – Củ Chi	Trong năm 2024	Báo cáo, Công văn

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Phụ lục II

DANH MỤC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ CÔNG TÁC NĂM 2024
NHIỆM VỤ GIAO CÁC PHÒNG BAN ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

(Kèm theo Kế hoạch số 517/KH-SNN ngày 28 tháng 02 năm 2024
 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian	Sản phẩm
I THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI SỐ					
1	Kế hoạch triển khai Chương trình Chuyển đổi số và Đề án "Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh", đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng năm 2024	Văn phòng Sở	Sở Thông tin và Truyền thông, các phòng ban, đơn vị thuộc Sở	Tháng 3	Kế hoạch
2	Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2024	Văn phòng Sở	Công an Thành phố, các phòng ban, đơn vị thuộc Sở	Tháng 9	Đề án
3	Đề án thí điểm mô hình xây dựng xã nông thôn mới thông minh tại xã Thái Mỹ, huyện Củ Chi giai đoạn 2023-2025	Văn phòng Điều phối Nông thôn mới	Các sở ngành, quận huyện và đơn vị có liên quan	Tháng 9	Đề án
4	Đề án thí điểm mô hình xã nông thôn mới thương mại điện tử tại xã Bình Khánh, huyện Cần Giờ giai đoạn 2023-2025	Văn phòng Điều phối Nông thôn mới	Các sở ngành, quận huyện và đơn vị có liên quan	Tháng 3	Kế hoạch
5	Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi một số nghề khai thác hải sản ảnh hưởng đến nguồn lợi và môi trường sinh thái trên địa bàn Thành phố	Chi cục Thủy sản	Các sở ngành, quận huyện và đơn vị có liên quan	Tháng 3	Kế hoạch
6	Báo cáo trực tuyến DTI	Văn phòng Sở	Sở Thông tin và Truyền thông, các phòng ban, đơn vị thuộc Sở	Hàng tháng	Báo cáo
7	Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2024	Văn phòng Sở	Công an Thành phố, các phòng ban, đơn vị thuộc Sở	Hàng quý	Báo cáo
II THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 98/2023/QH15 CỦA QUỐC HỘI					
1	Triển khai thực hiện Nghị quyết về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn Thành phố	Chi cục Phát triển nông thôn	Các đơn vị có liên quan	Hàng quý	Báo cáo

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN